



## VECPIEBALGAS NOVADA DOMĒ

### Domes sēde 2016. gada 24. novembrī

Sēdē piedalās deputāti: Edgars BĒRZKALNS, Valdis CĪRULIS, Ella FRĪDVALDE-ANDERSONE, Līva GRUDULE, Viesturs MELBĀRDIS, Inese NAVRA, Ilona RADZIŅA, Daina SKRASTIŅA, Jānis VĪLIPS.

#### Sēdes norise ir fiksēta audioierakstā

(skatīt [www.vecpiebalga.lv/novada\\_dome/lēmumi](http://www.vecpiebalga.lv/novada_dome/lēmumi))

#### Pieņemtie lēmumi:

1. Izveidot Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru Vecpiebalgas novadā. Iesniegt pieteikumu VARAM Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveidei Vecpiebalgas novadā līdz 2016. gada 28. novembrim. Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveides izmaksas kopā EUR 14285,71. Vecpiebalgas novada pašvaldības līdzfinansējums sastāda 30% no izveides izmaksām, t.i., EUR 4285,71. Valsts budžeta vienreizēja dotācija centra izveidei nepārsniedz 70% jeb 10 000 EUR apmēru. Valsts budžeta dotācija nodarbināto atlīdzībai 2017. gadā 500 EUR mēnesī.
2. Apstiprināt papildu piešķirtās valsts mērķdotācijas EUR 2035,00 sadalījumu starp Vecpiebalgas novada izglītības iestādēm pedagoģu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām laika periodam no 2016. gada 1. septembra līdz 2016. gada 31. decembrim.
3. Apstiprināt SIA „ZAAO” iesniegto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu un noteikt maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Vecpiebalgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 13,51 EUR par 1 m<sup>3</sup> atkritumu (bez PVN). Lēmums stājas spēkā, ja spēkā stājas grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā, kas paredz, sākot ar 2017. gada 1. janvāri, palielināt dabas resursa nodokli par sadzīves atkritumu apglabāšanu uz EUR 25,00 par tonnu sadzīves atkritumu.
4. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.8/2016 „Par Vecpiebalgas novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtību energoefektivitātes un labiekārtošanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās”. (Saist.not. tiks publicēti pēc to apstiprināšanas VARAM).
5. Atļaut Vecpiebalgas novada pašvaldībai iegādāties lietotu vieglo pasažieru automašīnu, kas nepieciešama autonomo funkciju veikšanai Dzērbenes pagasta pārvaldē un komunālajā daļā, veicot tās iegādi normatīvajos aktos noteiktā kārtībā par pirkuma maksu līdz EUR 4000. Reģistrēt iegādāto lietoto vieglo pasažieru automašīnu uz Vecpiebalgas novada pašvaldības vārda.
6. Komandēt domes priekšsēdētāju Ellu Frīdvaldi-Andersoni dalībai programmas „Eiropa pilsoņiem” projektā „Small Markets at the Heart of the European Economy” no šā gada 8. līdz 12. decembrim Mellieha pilsētā, Maltā. Domes priekšsēdētāju komandējuma laikā aizvieto priekšsēdētājas vietnieks Valdis Cīrulis.
7. Iestāties biedrībā „Meža īpašnieku apvienība Madona”. Nodrošināt iestāšanās naudas EUR 90,00 un biedru naudas EUR 15,00 gadā nomaksu.
8. Noteikt nekustamā īpašuma „Piebaldzēni” - 5 (Vecpiebalgas pagasts) pārdošanas cenu - EUR 4016,00. Piedāvāt īrniekiem izmantot pirkuma tiesības un iegādāties īrēto nekustamo īpašumu.
9. Slēgt nomas līgumus par pašvaldībai piederošo nedzīvojamo telpu 15,8 m<sup>2</sup> platībā ēkā „Katlumāja” (Dzērbenes pagasts) un nedzīvojamo telpu 51,7 m<sup>2</sup> platībā ēkā „Vecmuiža” (Taurenes pagasts) iznomāšanu. Nomas līgumus slēgt uz pieciem gadiem. Nomas maksu noteikt EUR 0,21 par vienu kvadrātmetru mēnesī un PVN 21%. Nomnieki papildus nomas maksai iznomātajam maksā Latvijas Republikas likumos noteiktos nodokļus.

Nākamā Vecpiebalgas novada domes sēde notiks 2016. gada 29. decembrī plkst.15.00 Vecpiebalgas pagastā.

Domes sēdes ir atklātas. Laiipni lūdzam!

## Par Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveidi Vecpiebalgā

Saņemtas pozitīvas atsauksmes par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas īstenoto politiku, nodrošinot iedzīvotājiem un uzņēmējiem pieprasītāko valsts pakalpojumu pieejamību pašvaldībās. Saskaņā ar koncepciju par publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidi ministrija organizē pieteikumu iesniegšanas un vērtēšanas procesu valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izveidei novadu nozīmes attīstības centros 2017. gadā.

Novada dome ir izvērtējusi ministrijas aicinājumu un pieņēmusi lēmumu piedalīties projektā, izveidojot Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru Vecpiebalgā.

Ja Vecpiebalgas novada pašvaldības projekta iesniegums ministrijā tiks apstiprināts, novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem tiks nodrošināta iespēja pieteikt noteiktus Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un Lauksaimniecības datu centra pakalpojumus, saņemt konsultācijas par deviņu valsts iestāžu (Lauku atbalsta dienests, Lauksaimniecības datu centrs, Nodarbinātības valsts aģentūra, Uzņēmumu reģistrs, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Valsts darba inspekcija, Valsts ieņēmumu dienests, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra un Valsts zemes dienests) pieprasītākajiem pakalpojumiem un e-pakalpojumiem, kā arī saņemt praktisku palīdzību darbā ar datoru, internetu un eID viedkaršu lasītāju.

Atbilstoši ministrijas noteiktajām attiecināmajām izmaksām vienotā klientu apkalpošanas centra Vecpiebalgā (administratīvajā centrā) izveidošanai plānots veikt vides un informācijas pieejamības nodrošināšanas pasākumus, ievērojot personu ar redzes, dzirdes, kustību un garīga rakstura traucējumiem vajadzības: autostāvvietas, gājēju ceļi, uzbrauktuvju izbūvi, ēkā izveidoto durvju platuma nodrošināšanu atbilstoši vajadzībām, kādas ir personām, kas pārvietojas ratiņkrēslā, un personām ar bērnu ratiņiem, ēkas kāpņu pirmā un pēdējā pakāpiena, grīdas līmeņa maiņu, stikla sienu, virsmu un citu bīstamo vietu marķēšanu spilgtā krāsā, labi saskatāmu, viegli salasāmu, sataustāmu, izgaismotu apzīmējumu, vizuālās informācijas, piktogrammu, norāžu izvietojumu telpās.

Klientu apkalpošanas vietas tiks aprīkotas ar datorpieslēgumu, internetu un elektronisko ierīci, kas dod iespēju norēķināties ar maksājumu kartēm, videonovērošanas ierīkošanu klientu apkalpošanas telpās, brīvpieejas interneta ierīkošanu klientu uzgaidāmajās telpās, kā arī faksa aparāta un klientu apkalpošanai nepieciešamās multifunkcionālās iekārtas iegādi.

Jaunas štata vietas netiks veidotas, bet atbilstoši normatīvajiem aktiem esošajiem darbiniekiem būs papildu pienākumi.

Hugo Duksis, izpilddirektors

## KULTŪRA UN SABIEDRISKĀS AKTIVITĀTES

### Atzinības raksts Marutai Cīrulei



Novada priekšsēdētāja Ella Frīdvalde - Andersone un „Orisāres” kolektīvs sveic kolēģi, KM apbalvojumu saņemot.

Novembrī muzeju apvienības krājuma glabātāja Maruta Cīrule saņēma LR Kultūras ministrijas Atzinības rakstu par profesionālu un ilggadēju ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma izpētē un saglabāšanā. Tas ir apzinīgā daudzgu darbā pelnīts apbalvojums.

Maruta Cīrule 40 darba gadus veltījusi latviešu kultūrvēstures saglabāšanai, pētniecībai un tālāk nodrošanai. Sākot strādāt Rakstniecības un mūzikas muzejā (Raiņa Literatūras un mākslas vēstures muzejs), viņa aizrautīgi pēta Annas Brigaderes radošo darbību un vairākus gadus strādāja A. Brigaderes memoriālajā muzejā „Sprīdīši”. Kad tiek lemts par Kārļa Skalbes muzeja izveidi Vecpiebalgas „Saulrietos”, viņa iesaistās muzeja izveidē un krājuma komplektēšanā, vada ekskursijas un ir neaizvietojama un aizrautīga muzeja speciāliste. Ar entuziasmu 1990. gadā M. Cīrule piedalās Antona Austriņa muzeja „Kaikaši” izveidē un dižā piebaldzēna daiļrades un dzīvesgaitu izpētē. Viņa kļuvis par muzeja vadītāju un dod nozīmīgu ieguldījumu šī muzeja attīstībā. Kad 2006. gadā tiek izveidota Piebalgas muzeju apvienība „Orisāre”, Marutu Cīrule ieeļ darbā par krājuma glabātāju. Vairākās muzeju apvienības akreditācijās atzinīgi ir novērtēti krājuma glabātājas godprātīgais, profesionālais un rūpīgais darbs. Kolēģiem un jaunajai paaudzei M. Cīrule ir neaizvietojams palīgs pētniecisko darbu izstrādē un ar savām zināšanām par Piebalgas novada kultūrvēsturi un pētnieciskajiem atklājumiem M. Cīrule dalās, gan vadot ekskursijas, gan publicējot pētījumus un sniedzot konsultācijas ikvienam interesentam. Maruta Cīrule ir erudīta muzeju jomas profesionāle. Viņas ieguldījumu raksturo entuziasms un aizrautība, ar kādu viņa veic savus pienākumus. Darbam ir veltīta visa viņas dzīve. Piebalgas muzeju apvienības kolēģi un Vecpiebalgas novada pašvaldība augstu vērtē Marutas Cīrules ieguldīto darbu Piebalgas kultūrvēstures izpētē un Nacionālā muzeju krājuma saglabāšanā un popularizēšanā. Mēs lepojames un novēlam Marutai iedvesmas pilnas dienas turpmākajam darba cēlienam!

Līva Grudule, Piebalgas muzeju apvienības „Orisāre” vadītāja

### Patriotu mēnesis Kaivē

Valsts svētku mēnesī esat aicināti ne tikai piespraust pie apgērbā sarkanbaltsarkanās lentītes un mājokļu logos iedezināt sveces liesmiņas, bet arī piedalīties novada pasākumos, tādējādi kopīgi pieminot pagātnes notikumus un domājot gaišas domas par mūsu valsts nākotni. Lāčplēša dienai veltītajā pasākumā sajūtām paaudžu spēku un vērtību. Guvām prieku un iedvesmu, klausoties pašmāju kolektīva sarūpētajās dziesmās, Dzērbenes mūzikas skolas audzēkņu Evas Mednes (flauta), Lindas Bormanis (flauta), Mārča Bērziņa (vijole) skaņdarbos, talantīgo kaivēniešu Elīzas Doniņas un viņas tēta sirsniņgājās un patriotiskajās dziesmās, kā arī viesmākslinieces Daces Melles aizkustinošajā dziesmā un Ērgļu skolēnu pūtēju orķestra sniegtam, kas īpaši aizkustināja skatītājus. Esam pateicīgi un lepnī par dāvanām, kuras spējam radīt paši. Liela bija interese par spēlfilmu „Melānijas hronika”. Tā bija kā apliecinājums latvieša stiprajai gribai, neatlaidībai un dzīves gudrībai. Tāda tolaik bija Melānija Vanaga - tāda bija, ir un būs Latvija.

Agnese Caunīte-Bērziņa, tautas nama vadītāja

### Reizi gadā - Adventa noskaņās - novada seniori satiekas Vecpiebalgā

Ir lietas, kuras nepāriet. Laiks to saka, sirds to zina. Tas ir Ziemassvētku gaidīšanas laiks. Tradīcija, kas nepāriet. Pirmajā Adventē Vecpiebalgas kultūras namā ir svētki novada senioriem. 27. novembrī senioru klubs „Pīlādītis” uzņēma ne tikai savu novada vienaudžu, bet arī tālākus ciemiņus no Rankas un Zosēniem. Ar labām domām un uz krāsainiem atpūtas mirkliem bija gaidīts ikviens seniors. Īpašu noskaņu un prieku radīja Vecpiebalgas kultūras nama amatiermākslas kolektīvu koncerts, ruku darbošanās un muzikantu īpašais sniegums. Šai svētku pēcpusdienā aizmirsās rūpes un problēmas. Saposušies un smaidīgi pensionāri šķīta kļuvuši jaunāki. Atkalredzēšanās prieks, atpūta, jaukai gaisotnei sarīkojumu padarīja īpašu un emocionāli gaišu.



Pasākumā piedalījās arī kaimiņu - Zosēnu pagasta - seniori.

Zigrīda Ruicēna, kultūras nama vadītāja





## Valsts svētku pasākumā tiek sumināti novada iedzīvotāji

19. novembrī Vecpiebalgas kultūras namā notika Latvijas Republikas proklamēšanas 98. gadadienai veltīts svinīgais sarīkojums „Laiki spēlējas ar mums”. Iedzīvotājus svētkos sveica domes priekšsēdētāja Ella Frīdvalde -Andersone, domes apbalvojumus septiņās nominācijās saņēma 17 novada iedzīvotāji. Svētku koncertā piedalījās Vecpiebalgas muižas koris un amatierteātris „Sumaisītis” ar iestudējumu „Lizetes Skalbes 3 atslēgas. Mazi noslēpumi. Diži darbi. Īsta mīlestība” (L. Skalbes sarakstes, pētījumi un interpretācijas). Iestudējuma autore: Līva Grudule, Ilona Muižniece, režisore Inese Pilābere.



**Gada balva sportā** - *Helvijam Babrim* par mērķtiecību un augstiem sasniegumiem BMX riteņbraukšanā, Goda raksts - *Kristeram Slavēnam* par mērķtiecību un sasniegumiem augsta līmeņa sacensībās biatlonā.



**Gada balva uzņēmējdarbībā** - *Ilmāram Glāzeram* par ieinteresētību un atbalstu Vecpiebalgas novada skolu absolventu karjeras izaugsmē, prakses vietu nodrošināšanu un atbalsta sniegšanu, Goda raksts *Ģirtam Grozam, Mairim Sarmulim* par sekmīgas uzņēmējdarbības uzsākšanu.



**Gada jauniešis** - balva *Kristapam Zaķītim* par aktīvu iesaistīšanos jauniešu pasākumu organizēšanā, radošumu un atsaucību, Goda raksts - *Paulai Šulcai* par aktīvu līdzdalību, radošumu un atbalstu jauniešu pasākumu organizēšanā, *Jēkabam Zomeram* par Vecpiebalgas novada vārda popularizēšanu, radošumu un atsaucību.



**Gada skolotājs** - *Vija Jansone* - par augstu profesionālo meistarību, par nozīmīgiem skolēnu sasniegumiem jaunradē un Piebalgas kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, Goda raksts *Aijai Praulītei* par ieguldīto darbu bērnu un jauniešu sportiskajā izaugsmē un augstu profesionālo meistarību.



**Gada balva kultūrā** - *Agritai Eškinai* par ilggadēju, apzinīgu un radošu darbu, vadot vokālo ansambli „Lūna”, Goda raksts *Ilonai Muižniecei* un *Rigondai Prīsei* par radošumu, atbildību un aktīvu dalību pašvaldības kultūras dzīvē.



**„No sirds uz sirdi”** - balva *Silvijai Aņinai* par atsaucību un nesavtīgu atbalstu novada sabiedrībai, Goda raksts *Ilzei Braunai* un *Aivaram Pinnim* par atsaucību un nesavtīgu atbalstu novada sabiedrībai.



## JAUNIEŠIEM

## Pasākumi jauniešiem

## JIC „Balgas strops”

## 13. decembrī plkst. 17.00 pasākums “Okeāna savilņotie”

Visi interesenti ir aicināti uz tikšanos ar Gintu Barkovski, kas kopā ar pasaules apceļotāju Kārli Bardeli 2016. gada vasarā devās galvu reibinošā ekspedīcijā pāri Atlantijas okeānam, lai airu laivā bez motora, bez burām, bez pavadošā kutera 142 dienas un naktis, laužoties cauri sānu viļņiem, virpuļstrāumēm un vētrām, ar lauztiem kauliem, bet laimīgi noairētu 8338 kilometrus no Namībijas līdz Brazīlijai. Vienreizējs piedzīvojums, unikāla pieredze un paties stāsts, kā gandrīz neiespējams kļūst iespējams.

Līdz 16. decembrim visi ir aicināti ziedot Cēsu dzīvnieku patversmei “Lācīši”. Tās iemītniekiem noderēs: konservi kaķēniem, kučēniem, sausā barība, metāla trauki, suņu siksnas - pavadas, kaķu smiltis, noder arī būvmateriāli - dēļi, vecas segas. Ziedojumus var nogādāt jaunatnes iniciatīvu centrā “Balgas strops”. Jauniešiem ir iespēja pieteikties braucienam uz patversmi, kurā nodosim saziedoto un izvedsim pastaigā suņus, personīgi pie Lindas Ķaukules.

## Projektā „I feel good” gūst jaunas idejas pasākumu organizēšanai



No 3. līdz 11. novembrim devos jauniešu pieredzes apmaiņas projektā “I feel good”, kas norisinājās Horvātijas pilsētīnā Rijekā. Projekts notika Erasmus + ietvaros, kurā piedalījās vairāki jaunatnes jomas speciālisti, kā arī jaunieši no piecām Eiropas valstīm. Projekta tēma bija par veselīgu dzīvesveidu, kā arī par sociālo iekļaušanu, par sportu kā līdzekli, lai mudinātu jauniešus kļūt vairāk pārliecinātiem par sevi, par motivāciju, par dažādiem līdzekļiem, kas iedrošinātu jauniešiem piekopt veselīgu dzīvesveidu un uzlabotu viņu labklājību.

Apmācību programma norisinājās no agra rīta līdz vēlam vakaram, kuras laikā notika jogas nodarbības, dažādi fiziskās izturības treniņi, spēles, „enerģizāzeri”, komandu sporta spēles, meditācija, lekcijas, diskusijas. Interesanti bija tas, ka ēdināšana tika nodrošināta tikai veģetāri.

Projekts sniedza tiešām lieliskus, pat vienkāršus piemērus, kā var dzīvot veselīgi, pat neizejot no mājas. Ieguva daudz plašāku skatījumu uz terminu „veselīgs dzīvesveids”, kas sevī ietver arī pozitīvu domāšanu, ēšanas paradumus, vidi, kurā dzīvojam. Esmu smēlusies iedvesmu par veselīgu dzīvesveidu rīkot gan pasākumus, gan aktivitātes mūsu novada jauniešiem. Ir jau gatava ideja pavasarī organizēt lielu pasākumu Vecpiebalgā par veselīgu dzīvesveidu, sadarbojoties ar Tartu zinātnes centru „Ahhaa” un ar kolēģi jaunatnes darbā no Jelgavas jauniešu centra. Sikāka informācija vēl sekos.

\*Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Linda Ķaukule, JIC „Balgas strops” vadītāja



Projektā piedalījās jaunieši no piecām Eiropas valstīm.

## SKOLU ZIŅAS

Dzērbenes vispārīgglītojošā un mūzikas pamatskola  
Lāčplēša diena Dzērbenē

Dievs, svētī cīņām mūs! Dievs, svētī miera gaitām!  
Lai vienmēr Latvijai mēs gaišas dienas skaitām!  
(L. Breikšs)

Novembris - patriotisma mēnesis. Mūsu skolā 11. novembrī katru gadu notiek virkne patriotismu audzinājošu pasākumu. Šogad rīts sākās ar dziesmu stundu, kurā izdziedājām strēlnieku dziesmas Emīlijas, Toma un skolotāja Andra ģitāras pavadījumā. Noskaņa bija svinīgi pacilājoša. Tālāk sekoja orientēšanās mežā. Kontrolpunktos bija jāveic dažādi uzdevumi - no mežā atrastiem materiāliem ar vienu sērkokciņu bija jāaizkur ugunskurs (katrs nākamais sērkokciņš bija jānopelna ar kādu papildu uzdevumu), jāatrod muižas parka dīzenākais koks un jāizmēra koka resnums cilvēkos, jāzdomā kāda koka stāsts, jāizmēra kalna augstums litros, jānosauc Dzērbenes upes un ezeri u.c. Visi dotie uzdevumi jāveic komandā, jāzdomā stratēģija, tas jāpaveic divās stundās. Bērni bija sajūsmā! Bērniem ļoti patīk “Karoga spēle”, kur komandas skrien un meklē otras komandas paslēpto karogu. Tur jāzdomā stratēģija un taktika. Uzvar komanda, kuras karogu neatrod.

Katru gadu notiek viktorīna par valsts dibināšanu, armiju, mūsdienām. Uzvarēja 8. klase. Skatījāmies arī filmu “Vārnu ielas republika”, bērni ar interesi vēroja bērnu dzīvi starpkaru Latvijā.

Ļoti gaidīts vienmēr ir “Skrējiens apkārt Dzērbenē”. Katrs varēja pārbaudīt savu spēku un izturību. Prieks par 6. klases skolnieci Martu Šmiti, kura palīdzēja, drošināja, atbalstīja 1. klases bērņus visu skrējiena laiku. Kopā ar savu bērnu distanci noskrēja Samantas Eglītes māmiņa Dita. Paldies viņai! Krosā 1. vietu vecākajā grupā izcīnīja Toms Ņizins un Elza Marija Ozolante, vidējā grupā - Dāvis Ķepītis un Dārta Kancēviča, jaunākajā grupā - Pēteris Šmits un Samanta Eglīte. 2. vietu ieguva Nils Rūdolfs Tēts un Renāte Anne Sakse, Rinalds Laumanis un Estere Zirne, Rauls Iknens un Kristīne Baltiņa, bet 3. vietu izcīnīja Dzintars Kuzņecovs, Saulis Laputevs un Megija Iknere, Ģirts Mežaraups un Laura Kalniņa.

Kad laukā satumsa, bērni kopā ar vecākiem un skolotājiem devās lāpu gājienā apkārt Dzērbenē. Gājiens noslēdzās pie lielā ugunsкура ar balvu pasniegšanu uzvarētājiem un klusuma brīdi karos kritušajiem cīnītājiem par Latviju.



Uzdevums - no mežā atrastiem materiāliem ar vienu sērkokciņu iekurt ugunsкуру - izpildīts.

## Latvijas dzimšanas dienas svinības

Lai varētu svinēt svētkus, vispirms ir jāpārstrādā un jāpārāda savas zināšanas. Skolā darbojas piecas radošās darbnīcas: “Vai tu pazīsti Dzērbeni?” (fotogrāfijā jāpazīst kāda Dzērbenes vieta, jāzina ielu nosaukumi, kur iela atrodas), “Mazā bilžu rāmītī” (savas ģimenes fotogrāfija jāielīmē kopējā skolas saimē, jāuzzīmē foto rāmītis, jāpastāsta par savu ģimeni), “Latvju raksti” (skolēni zīmēja latviešu spēka zīmes, noskaidroja, kur un kādos gadījumos zīme ir visstiprākā), “Krustvārdu mīkla par augiem latviešu tautas ticējumos” un muzeja darbnīca. Skolēni ar lielu interesi pētīja un pat strīdoties nonāca pie kopīgas atbildes par attēlā redzamo Dzērbenes vietu. Bērniem ļoti interesē skolas muzejs, visas lietas tajā, kuras var paņemt rokā, padarboties ar tām, izpētīt. Skolotāja Mārīte parādīja arī filmu par Dzērbenē kādreiz dzīvojušajiem Lāčplēša ordeņa kavalieriem - Ozolu dzimtu.

Svētku koncertā sirsniņģi skanēja dziesmas, dzeja, instrumentālā mūzika.

Ērika Arāja, skolas direktore

Vecpiebalgas  
rūķi saņo dāvanas

Klāt decembris, un Vecpiebalgas rūķu darbnīcās jau dāvanas krājas kaudzītēs, zib pirkstiņi, tās saņojot. Paldies daudzajiem piebaldzēniem un piebaldzēnu draugiem, kuri jau ieteikuši vēlmi piedalīties vai pat jau sarūpējuši dāvanas saviem novadniekiem! Prieks, ka mūsu novadā dzīvo tik daudzi labi cilvēki, kuri gatavi dalīties ar citiem pat tad, ja pašiem nemaz neklājas viegli. Katru ziedojumu pieņemam ar pateicību un mirdzošām acīm.

Šogad mūsu mērķi ir augstāki nekā pērn - plānojam apciemot 18 ģimenes (Vecpiebalgā, Inešos, Taurenē un Drustos), kopā palutinot aptuveni 60 cilvēkus. Pirms apciemojuma esam apzinājušies ar ģimenēm, un bērni ir pačukstējuši savas slēptākās vēlmes (ļāvām to darīt arī viņu vecākiem, lai saprastu, kas tieši šīm ģimenēm pietrūkst ikdienā). Ir tapis saraksts, kas regulāri tiek atjaunots [www.facebook.com/lapā](http://www.facebook.com/lapā) “Vecpiebalga savējiem”. Daudzi sapņi, jau tagad zinām, tiks piepildīti, bet daži vēl “lido gaisā” un gaida savus ziedotājus.

Tāpēc, ja jums un jūsu ģimenēm ir plaša sirds un vēlme dalīties ar citiem, priecāsimies par dažāda veida atbalstu šai akcijai. Rūķiem domātās ziņas adresējiet rūķu vēstnesei Lindai Tuntei, telefons - 26431962, e-pasts: [Linda.Tunte@gmail.com](mailto:Linda.Tunte@gmail.com). Būsim pateicīgi, ja savas dāvanas nogādāsi Līvai Grudulei “Orisārē” (tel. 26131784) vai Maijai Tuntei “Griškās” (tel. 29296004). Vēlams to izdarīt līdz 22. decembrim.

Un zināt, ka Vecpiebalgas rūķi grib, lai Vecpiebalgā valda prieks, tāpēc pa kādai īpašai dāvanai (ar Vecpiebalgas novada domes atbalstu) saņems arī katrs ziedotājs, kas savu velti mums nogādās, sākot no 1. decembra. Kas tas būs, lai paliek pārsteigums, bet pačukstēsim, ka tas ir kas Vecpiebalgai veltīts un lietojams vismaz vienu gadu.

Linda Tunte







## VECPIEBALGAS VIDUSSKOLĀ NOVEMBRIS - VALSTS SVĒTKU MĒNESIS

„Patriots ir tāds cilvēks, kurš mīl un ciena savu dzimto zemi un uzlabo to gan sev, gan apkārt dzīvojošajiem cilvēkiem par prieku. Patriots negaužas par to, ko citi izdara nepareizi, bet pats iet un dara lietas labā.” Andris Brauers, 9. klases skolēns.

Novembris pagājis Latvijas sarkanbaltsarkanā karoga zīmē. Kā parasti, Vecpiebalgas vidusskolā netrūka dažādu pasākumu. Šomēnes tos visus iegaismoja Valsts svētki. Jo vai tad skolas audzēkņu izcīnītā otrā vieta debatētāju sacensībās Cēsīs nav goda un cieņas izrādīšana Latvijai? Un A. Čakam veltītā literārā stunda „Mūžības skartie”, tāpat kā pēcpusdiena, kurā klausījāmies „Adīnas Ķirškalnes vēstules karavīriem”, vai militārā stafete „Piebalgas sargi”, kurā piedalījās 6.-12. klases audzēkņi? „Patriots iet un dara lietas labā,” raksta Andris. Mēs, sākot no vismazākajiem, kuri apmeklē bērnudārzu, un beidzot ar vecāko klašu audzēkņiem, augam par savas valsts, novada un skolas patriotiem.

### Lāpu gājiens

Šogad 11. novembrī cauri Vecpiebalgas centram izsoļoja divi lāpu gājieni. Pirmais - reizē svinīgais un aizkustinošais, kad, jaunsargu pavadīti un audzinātājam pie rokas, ap pusdienas laiku gājienā devās mazie bērnudārza ķipari, un otrs - tradicionālais - jau vakara tumsā, kurā visus pagasta iedzīvotājus aicināja piedalīties vidusskolas jaunsargi. Birzītē sapulcējušies, gājiena dalībnieki devās cauri Vecpiebalgas centram uz vidusskolu, kur mirkli pakavējās pie Lāčplēša ordeņa kavalierim Ansim Zeltiņam veltītās piemiņas plāksnes. Visu paaudžu cilvēki, daudz ģimeņu ar maziem bērniņiem - ir prieks, ka mēs visi kopā protam godināt savas Latvijas brīvības cīnītājus. Pie kultūras nama siltas ugunis un novada izpilddirektora Hugo Dukša uzruna, citējot K. Skalbes dzeju. Jaunsargu Toma Niko Krūmiņa un Sanda Cīruļa ģitāru pavadībā nodziedātas „Div’ dūjiņas”, Valsts himna. Sveču liesmiņas tumšā vakarā. Sirdsmiers un gaišas domas Latvijai!

Inguna Bauere

### Patriotiskā dzeja Salacgrīvā

11. novembrī Salacgrīvā notika Vidzemes 7. patriotiskā dzejas festivāla “Latvji, brauciet jūrīnā!” uzvarētāju un viņu skolotāju godināšana. Gundars Tomašs ieguva 2. vietu, Haralds Pranis - 3. vietu (12. klase). Viņus sveica un atzinīgus vārdus abiem laureātiem veltīja dzejnieki Eduards Aivars un Valdis Rūja. Latviešu valodas skolotāja Vita Lapiņa saņēma Eiropas Parlamenta deputātes Ivetas Grigules Atzinības rakstu un ceļazīmi apmaksātai ekskursijai uz Briseli un Eiropas Parlamentu.

Vita Lapiņa, latviešu valodas skolotāja

### Valsts svētku priekšvakarā



Svētku ieskaņas koncerts „Es esmu no četriem novadiem austs”.

17. novembra pēcpusdienā skolas zālē pulcējās visu klašu audzēkņi un pedagogi, jo skolēni bija sagatavojuši jauku un sirsnīgu svētku ieskaņas koncertu „Es esmu no četriem novadiem austs”. Tautiskās jostas, kas katra simbolizēja savu Latvijas novadu, tika nodotas no rokas rokā, lai katrs tām varētu pieskarties, sūtot labas domas dzimtenei. Skolas direktore L. Žagare un skolēnu parlamenta vadītāja M. Asare emocionāli uzrunāja klātesošos, novēlot priecīgus svētkus un aicinot tos sagaidīt godam. „Dievs, svētī Latviju!” apvienoja daudz balsīgu kori. Skaisti dziedāja Jēkabs Zommers, kā arī visiem ļoti patika skolotājas Žannas Otersones vadībā sagatavotā deja „Rakstu raksti”, kuru izdejoja 12. klases audzēkņi.

Rigonda Prīse

### Aleksandrs Čaks aktuāls arī šodien

Lai iegūtu priekšstatu par latviešu strēlnieku veikumu Pirmajā pasaules karā, tika noorganizēta literārā stunda „Mūžības skartie”, kas notika 2. novembrī. Lūk, dažas pasākuma dalībnieku, 12. klases skolēnu, atziņas par šo stundu: „Skatoties priekšnesumu, jutos aizkustināts, jo uzzināju par tā laika notikumiem un cilvēku varonību.” „Lai arī tēma ļoti nopietna, jaunieši uzmanīgi klausījās. Pašam pa muguru skrēja skudriņas.” „Savas skolas puīšus ieraudzīju citā gaismā - tik nosvērti, vīrišķīgi un atbildīgi!” „Aktuāla tēma īstajā laikā.” „Jutos pacilāts un gandarīts, man bija patīams prieks uzstāties un dziedāt skolasbiedru priekšā.” „Biju nopietni noskaņojies, jutos svarīgi un ar atbildības sajūtu.” „Stunda lika padomāt par tiem vīriem, kas karoja un cīnījās, lai Latvija būtu brīva.”

Iļona Strelkova, latviešu valodas skolotāja

### Izskani, mana dziesma!



Apcerīgā gaisotnē gatavojām svētku dāvanīņas un baudījām Madonas pensionāru ansambļa muzikālo sveicienu, kas iepriecināja ar nedzirdētām latviešu tautasdziesmām.

11. novembrī Madonā J. Poruka ielā tika svinēti svētki - Madonas Grāmatu draugu biedrība godināja rakstnieku Jāni Poruku 145. jubilejas pasākumā „Izskani, mana dziesma!”. Svētku 1. daļā tika reklamēti J. Poruka ielas uzņēmumi, kas dāsni atbalstīja šī pasākuma norisi. Savukārt Grāmatu draugu biedrības telpās klausījāmies smeldzīgo J. Poruka mīlestības stāstu „Brūkļeņu vainags”. Svētku 2. daļa norisinājās Madonas Patērētāju biedrības zālē, kur Madonas novada bibliotēkas piedāvātajā izstādē bija apskatāmi izziņas materiāli gan par J. Poruka ielas svētkiem daudz gadu garumā, gan par pašu rakstnieku. Aktieris Rūdolfs Plēpis un komponists Valdis Zilvers aicināja ielūkoties Jāņa Poruka dzīves traģēdijā ar emocionālo monoizrādi „Sapņu spēles”, kas uzrunāja ikvienu no mums.

Pēc izrādes J. Poruka ielā aizdedzām svečītes, godinot rakstnieku jubilejā.

Vecpiebalgas vidusskolas literatūras skolotājas

### „Karavīr, kā vairogs domas manas tevi sargāt steidz!”

(A.Ķirškalne)

Latvijas vēstures būtisko notikumu laikā - novembrī - nozīmīga patriotisma stunda bija Vecpiebalgas vidusskolā. Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja darbinieces Māra Zavacka un rakstnieces krustmeita Sarma Rudenāja ar iejūtību 9. novembra pēcpusdienā lasīja Adīnas Ķirškalnes „Vēstules latviešu karavīriem”, kas tapušas pagājušā gadsimta 40. gados un parakstītas ar dažādiem pseidonīmiem - Vidzemniece, Vasaraudze ... Ar rakstnieces novadnieces A. Ķirškalnes dzīvesstāstu, kas aizsākās Vecpiebalgas pagasta „Gibuļos”, un skolotājas darba gaitām Vecpiebalgas 1905. gada vidusskolā un Upītes skolā Inešos klātesošos vidusskolas audzēkņus un skolotājus tuvāk iepazīstināja Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja darbiniece Dace Zvirgzdiņa. Jo interesantāku šo tikšanos padarīja foto demonstrējumi no muzeja arhīva. Adīnas Ķirškalnes liriskā valodā rakstītās vēstules latviešu karavīriem ir tās, kas palīdz nosargāt karavīru piemiņu. Pievienosimies arī mēs, visi piebaldzēni, A. Ķirškalnes patriotiskajai pārliecībai:

„Kas nes latviešu vārdu sirdī,  
tā latvji nerimst gara spēkā augt.”

Gribu turpināt A. Ķirškalnes teikto - ieslēgsim arī mēs savās sirdīs šo piederību dzimtajai zemei, par kuru vēstulēs karavīriem neļauj aizmirst rakstniece.

A. Ķirškalnes vēstules karavīriem klātesošos dvēseliski sasildīja un garīgi stiprināja, tās atgādināja par latviešu tautas mentalitāti un stipro gribu, sirdī izauklētu dzimtās zemes un brīvības sajūtu.

Vineta Olte

### VĒL AKTUĀLI ŠOMĒNES

- 4. novembrī 12. klase devās ekskursijā uz Liepāju.
  - A. Brigaderes daiļradei veltīta literārā stunda un pasākums.
  - Mārtiņdienas tirdziņš sākumskolā.
  - Valsts svētku brīvdienās Vecpiebalgas 205. vienības jaunsargi devās mācību ekskursijā. Viņi viesojās kino pilsētiņā, Kurzemes cietokšņa muzejā, kara muzejā, motormuzejā, kā arī svinīgi savās rindās uzņēma jaunos biedrus, kuri tikko nopelnījuši savas apliecības.
  - Pirmsskolā viesojās bitenieces Lilita Plūme un Vija Tetere, lai kopā ar bērniem apskatītu filmiņu par bišu dzīvi, klausītos, izgaršotu bišu produktus, minētu mīklas un pagatavotu svečīti no bišu šūnām.
  - Burtošanas sacensības angļu valodā.
  - Bioloģijas olimpiāde 9. - 12. klasei.
  - Latvijas simtgadei veltītā erudīcijas konkursa par novadu 2. kārtā, kurā tika izzināts Dzērbenes pagasts.
- Lai arī lūgti apmeklēt skolas mājaslapu, kurā var iepazīties ar sīkāku informāciju par skolā notiekošo un aplūkot fotogrāfijas.



## PASĀKUMU AFIŠA

PASĀKUMI  
VECPĪEBALGAS NOVADĀ

## Dzērbenes tautas namā

Katru trešdienu no plkst. 17.00 Amatu mājā  
Ziemassvētku dāvanu darbnīcas.

19. decembrī plkst. 18.00 radošās apvienības „Krelles” koncerts „Ziemeļvēja rotaļas”.

21. decembrī plkst. 12.00 Ziemassvētku eglītes svētki pensionāriem.

## Inešu tautas namā

17. decembrī plkst. 14.00 Ziemassvētkus ar koncertu „Spēka vārdi Saulgriežos” ieskandinās Dzērbenes folkloras grupa „Māras bērni”.

## Kaives tautas namā

17. decembrī plkst. 20.00 jūs priecēs Kaives pašdarbnieki ar pasaku par dzīvi “Latvieša Ziemassvētku pasaka”.  
Pēc pasākuma ballīte visām gaumēm. Spēlēs DJ Ivars. Ieeja - bez maksas.

## Taurenes kultūras namā

19. decembrī plkst. 10.30 mīļi aicināti pagasta pensionāri uz Ziemassvētku pasākumu.

Programmā:

- Taurenes pamatskolas saimes svētku sveiciens.
- Sirsnīgas sarunas pie tējas un kafijas tases.

23. decembrī plkst. 17.00 Ziemassvētku koncerts „Gods Dievam augstībā, miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts”.

Ieeja - brīva

Rīko Kandavas baptistu draudze  
Informācija pa tālruni: 26490360

27. decembrī plkst. 12.00 Taurenes un Dzērbenes pirmsskolas bērnu svētku eglīte.

Aicinām visus jau laicīgi sākt gatavot maskas tradicionālajai Masku ballei, kas notiks 2017. gada 14. janvārī un kurā spēlēs grupa „Sestā jūdze”.

## Taurenes pagasta bibliotēkā

Ziema atver savas dārgumu tīnes,  
Pārcilā sarmas lakatus, puteņa šalles,  
Iešuj lāsteku pogas sniega kažokam mīkstum.  
Par dzidriem sidraba zvaniem kļūst čiekuri brūnie,  
Vējš baltā eglē baltu vijoli spēlē...

No 12. līdz 30. decembrim darba dienās no plkst. 10.00 līdz plkst. 17.00 bibliotēkas telpās darbosies ikgadējais Ziemassvētku tirdziņš

“Ziemassvētku sajūtas meklējot”. Laipni aicināts ikviens interesents!  
Pieteikties pa tālr. 64170261.

## Vecpiebalgas kultūras namā

21. decembrī Vecpiebalgas vidusskolas Ziemassvētku eglītes sarīkojums.

23. decembrī plkst. 15.00 mazliet Ziemassvētku noskaņas „Kad sveces pāri laikam staru tiltu met”:

- \* Muzikālās noskaņas - Ilze un Guntars Velči no Ērgļiem.
- \* Darbīgas noskaņas - vaska sveču liešana un piparkūku cepšana.
- \* Iepirkšanās noskaņas - īpašo svētku našķu tirdziņš.

Esiet mīļi gaidīti!

27. decembrī plkst. 14.00 eglītes sarīkojums Inešu, Kaives un Vecpiebalgas pagasta pirmsskolas vecuma bērniem.

31. decembrī Jaungada nakts Vecpiebalgā:

- plkst. 23.45 pie novada administratīvā centra Jaunā - 2017. - gada sagaidīšana;
- plkst. 00.30 - 5.30 kultūras namā gadumijas ballīte. Ierakstu mūzika visām gaumēm.

Ieejas maksa - EUR 2,00

Galdiņu rezervēšana - tālrunis: 26493591

## Vecpiebalgas pagasta bibliotēkā

15. decembrī plkst. 16.00 “Piebalga Viduslaikos”. Vēsturnieka Ginta Skutāna priekšlasījums. Uzveduma “Viduslaiku dzīres Jaunpiebalgā” izrādīšana uz ekrāna.

## APPSVEIKUMI

Laimi, kas nebeidzas,  
Mirkļus, kas dara bagātāku,  
Darbu, kas spēcina,  
Veiksmi, kas nepamet!

Sveicam Tevi, decembra jubilār!  
Īpašie gaviļnieki:

65 - Dzidris Grāmatiņš Vecpiebalgā

75 - Pēteris Lipskis Dzērbenē  
Ilga Šilinska Dzērbenē  
Dzintra Draule Inešos  
Vija Frīdvalde Inešos

80 - Raimonds Lejiņš Vecpiebalgā

85 - Imants Židavs Kaivē  
Tekla Mivreniece Vecpiebalgā  
Inta Prauliņa Vecpiebalgā

90 - Aina Briede Dzērbenē  
Rūta Suntaža Kaivē

97 - Paulis Melngailis Inešos



## INFORMĀCIJAI

## KONCERTI BAZNĪCĀS

## Lodes Apšu baznīcā

10. decembrī plkst. 16.00 Adventa laika koncerts “Šūplā dziesma Jēzus bērnam”. Piedalās: Ilze Grunte (ģitāra), Evita Zālīte (soprāns) un Larisa Carjakova (ērģeles).

## Dzērbenes ev.lut. baznīcā

25. decembrī plkst. 18.00 Dzērbenes luterāņu baznīcā Ziemassvētku labdarības koncerts “Lai pateiktu Tev tikai vienu...”. Koncerta laikā tiks vākti ziedojumi ērģeļu atjaunošanai.

## DIEVKALPOJUMI

24. decembrī plkst. 18.00 Dzērbenes ev.lut. baznīcā Ziemassvētku dievkalpojums.

1. janvārī plkst. 14.00 Dzērbenes ev.lut. baznīcā Jaunā gada dievkalpojums.

24. decembrī plkst. 18.00 Lodes - Apšu ev.lut. baznīcā Ziemassvētku vakara dievkalpojums.

24. decembrī plkst. 16.00 Vecpiebalgas ev.lut. baznīcā Ziemassvētku vakara dievkalpojums.

31. decembrī plkst. 16.00 Vecpiebalgas ev.lut. baznīcā Vecgada vakara dievkalpojums.

## LŪDZ PALĪDZĒT

Dzērbenes Sarkanā Krusta komiteja lūdz palīdzēt trūcīgai ģimenei, kam ļoti nepieciešama veļas mašīna, gulta vai divāns. Zvanīt pa tālr. 28698302.

Bērniņš ir tik vēlīgs stādiņš,  
Kas bez saules nevar augt.  
Saulē, mīlestība - abas ļauj tam  
atraisīties, plaukt.

(P. Bārda)



Jēkabs Zārdiņš  
Vecpiebalgas pagastā.

Sveicam mazuli un viņa vecākus!

## APPSVEIKUMS

Lai Ziemassvētki sirdi vij ar prieku,  
Ar cerībām, ka rīt viss labāk būs!

Vissirsnīgākie sveiciens Ziemassvētkos, vēlot labu veselību, izturību lielajai donoru saimei!

Dzērbenes Sarkanā Krusta komiteja



## PATEICĪBAS

No sirds sakām paldies mūsu mīļajai ģimenei - **dēlam, vedeklai, mazdēliem** par lielo pārsteigumu - svētku galdu un iespēju nosvinēt mūsu Zelta kāzu jubileju. Paldies kafejnīcas „Laura” kolektīvam par skaisto un gardo svētku galdu un grupas „Gauja” mūziķiem Aināram, Uldim un Edgaram par neaizmirstamajiem mirklītiem, ko mums dāvājat svētkos!

Ināra un Jānis Pētersoni

Liels paldies māksliniekam Ērikai Mālderei un Aigaram Lenkēvičam, tautas nama vadītājam Dainai Šmitei par labi organizēto radošo pasākumu “RADI TE!” Dzērbenes pilī un Amatu mājā! Paldies par tikšanos ar LMA studentiem un viņu pasniedzēju Aiju Freimani, par tikšanos ar sava amata pratējām Margitu Porieti un Inesi Liepiņu un Miku Čavartu. Paldies par iedvesmojošo radošumu, ko dāsni mums sniedza visi pasākuma dalībnieki!

Dzērbenes rokdarbnieces

## SĒRU VĒSTS

Mēs klusi paliekam šai krastā,  
Vēji šalkos un mierinās mūs...

Mūžībā aizgājuši:

Lilija Apine, Dzērbene;  
Velta Gusmane, Dzērbene;  
Irēna Zemgale, Ineši;  
Anna Šteinberga, Ineši.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem.